"No caso em espécie, pretendendo a imediata concessão da medida de urgência, o Ministério
Público invocou a pendência, em desfavor de Rigo Alberto Teles de Sousa, de execução fiscal
movida pelo Município de São Luís/MA, com vistas à cobrança de vultosa quantia, com ordem de
bloqueio de recursos nototal de R$ 178.075,93 (cento e setenta e oito mil, setenta e cinco reais e
noventa e três centavos). A referida demanda, contudo, não justifica o deferimento da medida
constritiva aos demais Requeridos (Vanessa Fonseca Vieira de Fery, Maria Edivânia Pereira da
Silva, Mikaela Oliveira Cabral e de Gabriel Maciel Andrade), sobre os quais o MPF silenciou.